



2010 – NOUVELLES SERIES TRIMESTRIELLES

Paris, le 21 avril 2011

1. Compte tenu de l'évolution de la taille du Groupe, notamment à l'issue du rapprochement avec Fortis, les seuils de consolidation ont été relevés.

A compter du 1^{er} janvier 2011, une filiale est présumée présenter un caractère non significatif pour l'établissement des comptes consolidés du Groupe dès lors que sa contribution reste en deçà de chacun des seuils suivants : 15 millions d'euros pour le produit net bancaire, 1 million d'euros pour le résultat avant impôt et 500 millions d'euros pour le total du bilan. Les entités qui dépassent l'un de ces seuils mais dont le résultat avant impôt est inférieur à 10 millions d'euros font l'objet d'une consolidation simplifiée par mise en équivalence.

Ainsi, l'application de ces nouveaux seuils entraîne la déconsolidation ou le changement de méthode de consolidation de plusieurs entités. Pour faciliter l'analyse des résultats des pôles opérationnels, les résultats trimestriels et les fonds propres alloués de l'année 2010 ont été retraités comme si le relèvement des seuils de consolidation était intervenu au 1^{er} janvier 2010. Les écarts correspondants ont été portés au sein des « Autres Activités » afin de ne pas modifier les résultats globaux du Groupe.

2. En raison des événements intervenus respectivement en Côte d'Ivoire et en Libye depuis le début de l'année, le Groupe a perdu le contrôle de la Banque Internationale pour le Commerce et l'Industrie de la Côte d'Ivoire (BICICI) et n'a plus d'influence notable sur la Banque du Sahara. Ces deux entités ont donc été déconsolidées à compter du 1^{er} janvier 2011.

Les séries trimestrielles de l'exercice 2010 ont été retraitées de la même façon qu'indiqué ci-dessus afin que l'évolution des résultats du métier Europe Méditerranée en 2011 puisse être analysée par rapport à une base comparable.

3. Enfin, quelques transferts internes d'activités ont été opérés au 1^{er} janvier 2011. En particulier, les activités de banque commerciale dans le Golfe et de Verner Investissements (Exane) sont rattachées désormais au pôle CIB et non plus à Europe Méditerranée et Autres Activités respectivement.

Afin de fournir une référence homogène à l'année 2011, la série des résultats trimestriels de l'exercice 2010 a été retraitée en considérant ces transferts comme intervenus au 1^{er} janvier 2010.



Le détail des principaux retraitements des résultats 2010 est le suivant :

EFFETS DU RELEVEMENT DES SEUILS DE CONSOLIDATION

En millions d'euros

	PNB	FG	CR	SME	RAI
Retail Banking	-55	30	21	-6	-11
dont Personal Finance	-17	6	6	6	1
dont Equipment Solutions	-28	22	19	-20	-7
Investment Solutions	-82	83	6	-6	1
dont Gestion Institutionnelle et Privée	-59	58	6	-1	2
dont Assurance	-17	20	0	-7	-5
CIB	-10	2	5	-8	-12
Autres Activités	147	-114	-32	20	22

EFFETS DE LA DECONSOLIDATION DE LA BICICI ET DE LA BANQUE DU SAHARA

En millions d'euros

	PNB	FG	CR	SME	RAI
Europe Méditerranée	-45	31	20	25	34
dont BICICI	-45	31	20		6
dont Banque du Sahara				25	28
Autres Activités	45	-31	-20	-25	-34

EFFETS DES DEUX PRINCIPAUX TRANSFERTS INTERNES D'ACTIVITES

En millions d'euros

	De	Vers	P&L 2010				
			PNB	FG	CR	SME	RAI
Banque commerciale dans le Golfe	Europe Méditerranée	CIB	162	-71	-41		50
Verner Investissements (Exane)	Autres Activités	CIB				40	40

L'annexe ci-jointe, non audité, présente les séries trimestrielles de 2010 retraitées pour tenir compte de ces ajustements, pour l'ensemble des pôles et métiers.

L'équipe Relations Investisseurs de BNP Paribas se tient à votre disposition pour toute précision complémentaire.

Béatrice Belorgey +33 (0)1 42 98 46 45
 Pauline Allary +33 (0)1 42 98 43 13
 Thibaut de Clerck +33 (0)1 42 98 23 40
 Claire Sineux +33 (0)1 42 98 31 99



ANNEXE : HISTORIQUE DES RESULTATS TRIMESTRIELS 2010 RETRAITES

<i>en millions d'euros</i>	1T10	2T10	3T10	4T10	2010
BANQUE DE DETAIL EN FRANCE (Intégrant 100% de Banque Privée France*)					
PNB	1 743	1 718	1 689	1 674	6 824
<i>dont revenus d'intérêt</i>	<i>1 015</i>	<i>1 006</i>	<i>986</i>	<i>971</i>	<i>3 978</i>
<i>dont commissions</i>	<i>728</i>	<i>712</i>	<i>703</i>	<i>703</i>	<i>2 846</i>
Frais de gestion	-1 085	-1 102	-1 156	-1 171	-4 514
RBE	658	616	533	503	2 310
Coût du risque	-122	-111	-107	-142	-482
Résultat d'exploitation	536	505	426	361	1 828
Eléments hors exploitation	0	1	2	1	4
Résultat avant impôt	536	506	428	362	1 832
Résultat attribuable à Investment Solutions	-33	-27	-28	-28	-116
Résultat avant impôt de BDDF	503	479	400	334	1 716
Coefficient d'exploitation					66,1%

<i>en millions d'euros</i>	1T10	2T10	3T10	4T10	2010
BANQUE DE DETAIL EN FRANCE - HORS EFFETS PEL/CEL (Intégrant 100% de Banque Privée France*)					
PNB	1 747	1 724	1 702	1 676	6 849
<i>dont revenus d'intérêt</i>	<i>1 019</i>	<i>1 012</i>	<i>999</i>	<i>973</i>	<i>4 003</i>
<i>dont commissions</i>	<i>728</i>	<i>712</i>	<i>703</i>	<i>703</i>	<i>2 846</i>
Frais de gestion	-1 085	-1 102	-1 156	-1 171	-4 514
RBE	662	622	546	505	2 335
Coût du risque	-122	-111	-107	-142	-482
Résultat d'exploitation	540	511	439	363	1 853
Eléments hors exploitation	0	1	2	1	4
Résultat avant impôt	540	512	441	364	1 857
Résultat attribuable à Investment Solutions	-33	-27	-28	-28	-116
Résultat avant impôt de BDDF	507	485	413	336	1 741
Coefficient d'exploitation					65,9%

<i>en millions d'euros</i>	1T10	2T10	3T10	4T10	2010
BANQUE DE DETAIL EN FRANCE (Intégrant 2/3 de Banque Privée France)					
PNB	1 683	1 663	1 634	1 620	6 600
Frais de gestion	-1 057	-1 075	-1 130	-1 144	-4 406
RBE	626	588	504	476	2 194
Coût du risque	-123	-109	-106	-143	-481
Résultat d'exploitation	503	479	398	333	1 713
Eléments hors exploitation	0	0	2	1	3
Résultat avant impôt	503	479	400	334	1 716
Fonds propres alloués (Md€)					5,8

* Pour les lignes PNB à Résultat avant impôt



<i>en millions d'euros</i>	1T10	2T10	3T10	4T10	2010
BNL banca commerciale (Intégrant 100% de Banque Privée Italie*)					
PNB	759	755	765	781	3 060
Frais de gestion	-433	-443	-438	-484	-1 798
RBE	326	312	327	297	1 262
Coût du risque	-200	-205	-209	-203	-817
Résultat d'exploitation	126	107	118	94	445
Eléments hors exploitation	0	-2	-1	1	-2
Résultat avant impôt	126	105	117	95	443
Résultat attribuable à Investment Solutions	-3	-2	-3	-3	-11
Résultat avant impôt de BNL bc	123	103	114	92	432
Coefficient d'exploitation					58,8%

<i>en millions d'euros</i>	1T10	2T10	3T10	4T10	2010
BNL banca commerciale (Intégrant 2/3 de Banque Privée Italie)					
PNB	751	746	757	772	3 026
Frais de gestion	-428	-436	-434	-478	-1 776
RBE	323	310	323	294	1 250
Coût du risque	-200	-205	-208	-204	-817
Résultat d'exploitation	123	105	115	90	433
Eléments hors exploitation	0	-2	-1	2	-1
Résultat avant impôt	123	103	114	92	432
Fonds propres alloués (Md€)					4,8

<i>en millions d'euros</i>	1T10	2T10	3T10	4T10	2010
BELUX RETAIL BANKING (Intégrant 100% de Banque Privée Belgique*)					
PNB	867	839	840	842	3 388
Frais de gestion	-601	-602	-583	-634	-2 420
RBE	266	237	257	208	968
Coût du risque	-15	-66	-71	-67	-219
Résultat d'exploitation	251	171	186	141	749
SME	1	3	2	-6	0
Autres éléments hors exploitation	2	0	3	-1	4
Résultat avant impôt	254	174	191	134	753
Résultat attribuable à Investment Solutions	-18	-18	-12	-16	-64
Résultat avant impôt de BeLux Retail Banking	236	156	179	118	689
Coefficient d'exploitation					71,4%

<i>en millions d'euros</i>	1T10	2T10	3T10	4T10	2010
BELUX RETAIL BANKING (Intégrant 2/3 de Banque Privée Belgique)					
PNB	834	807	810	810	3 261
Frais de gestion	-585	-588	-566	-615	-2 354
RBE	249	219	244	195	907
Coût du risque	-16	-66	-70	-70	-222
Résultat d'exploitation	233	153	174	125	685
SME	1	3	2	-6	0
Autres éléments hors exploitation	2	0	3	-1	4
Résultat avant impôt	236	156	179	118	689
Fonds propres alloués (Md€)					2,9

* Pour les lignes PNB à Résultat avant impôt



<i>en millions d'euros</i>	1T10	2T10	3T10	4T10	2010
EUROPE MEDITERRANEE					
PNB	410	412	409	451	1 682
Frais de gestion	-306	-325	-329	-343	-1 303
RBE	104	87	80	108	379
Coût du risque	-68	-76	-93	-109	-346
Résultat d'exploitation	36	11	-13	-1	33
SME	15	9	17	10	51
Autres éléments hors exploitation	0	0	4	-2	2
Résultat avant impôt	51	20	8	7	86
Coefficient d'exploitation					77,5%
Fonds propres alloués (Md€)					2,4
<i>en millions d'euros</i>					
BANCWEST					
PNB	533	601	599	551	2 284
Frais de gestion	-288	-322	-320	-320	-1 250
RBE	245	279	279	231	1 034
Coût du risque	-150	-127	-113	-75	-465
Résultat d'exploitation	95	152	166	156	569
Eléments hors exploitation	1	1	2	0	4
Résultat avant impôt	96	153	168	156	573
Coefficient d'exploitation					54,7%
Fonds propres alloués (Md€)					3,2
<i>en millions d'euros</i>					
PERSONAL FINANCE					
PNB	1 255	1 245	1 247	1 274	5 021
Frais de gestion	-573	-589	-560	-589	-2 311
RBE	682	656	687	685	2 710
Coût du risque	-522	-486	-467	-438	-1 913
Résultat d'exploitation	160	170	220	247	797
SME	16	21	22	24	83
Autres éléments hors exploitation	7	5	-1	0	11
Résultat avant impôt	183	196	241	271	891
Coefficient d'exploitation					46,0%
Fonds propres alloués (Md€)					3,9
<i>en millions d'euros</i>					
EQUIPMENT SOLUTIONS					
PNB	346	385	369	365	1 465
Frais de gestion	-189	-189	-198	-207	-783
RBE	157	196	171	158	682
Coût du risque	-65	-70	-60	-60	-255
Résultat d'exploitation	92	126	111	98	427
SME	-9	-7	-6	-9	-31
Autres éléments hors exploitation	2	-2	2	-1	1
Résultat avant impôt	85	117	107	88	397
Coefficient d'exploitation					53,4%
Fonds propres alloués (Md€)					2,1



<i>en millions d'euros</i>	1T10	2T10	3T10	4T10	2010
INVESTMENT SOLUTIONS					
PNB	1 431	1 520	1 513	1 632	6 096
Frais de gestion	-1 012	-1 071	-1 073	-1 141	-4 297
RBE	419	449	440	491	1 799
Coût du risque	-1	5	18	-1	21
Résultat d'exploitation	418	454	458	490	1 820
SME	24	19	8	50	101
Autres éléments hors exploitation	22	2	30	7	61
Résultat avant impôt	464	475	496	547	1 982
Coefficient d'exploitation					70,5%
Fonds propres alloués (Md€)					6,5
<i>en millions d'euros</i>					
GESTION INSTITUTIONNELLE ET PRIVEE					
PNB	801	822	825	892	3 340
Frais de gestion	-578	-605	-603	-649	-2 435
RBE	223	217	222	243	905
Coût du risque	2	7	21	-6	24
Résultat d'exploitation	225	224	243	237	929
SME	4	4	3	17	28
Autres éléments hors exploitation	23	7	4	6	40
Résultat avant impôt	252	235	250	260	997
Coefficient d'exploitation					72,9%
Fonds propres alloués (Md€)					1,6
<i>en millions d'euros</i>					
ASSURANCE					
PNB	352	371	398	432	1 553
Frais de gestion	-188	-210	-216	-221	-835
RBE	164	161	182	211	718
Coût du risque	-3	-2	-3	5	-3
Résultat d'exploitation	161	159	179	216	715
SME	19	15	5	34	73
Autres éléments hors exploitation	-1	-5	26	1	21
Résultat avant impôt	179	169	210	251	809
Coefficient d'exploitation					53,8%
Fonds propres alloués (Md€)					4,6
<i>en millions d'euros</i>					
METIER TITRES					
PNB	278	327	290	308	1 203
Frais de gestion	-246	-256	-254	-271	-1 027
RBE	32	71	36	37	176
Coût du risque	0	0	0	0	0
Résultat d'exploitation	32	71	36	37	176
Eléments hors exploitation	1	0	0	-1	0
Résultat avant impôt	33	71	36	36	176
Coefficient d'exploitation					85,4%
Fonds propres alloués (Md€)					0,3



<i>en millions d'euros</i>	1T10	2T10	3T10	4T10	2010
CORPORATE AND INVESTMENT BANKING					
PNB	3 786	2 724	2 901	2 725	12 136
Frais de gestion	-1 872	-1 499	-1 558	-1 571	-6 500
RBE	1 914	1 225	1 343	1 154	5 636
Coût du risque	-220	41	-79	-92	-350
Résultat d'exploitation	1 694	1 266	1 264	1 062	5 286
SME	14	18	17	26	75
Autres éléments hors exploitation	6	13	-3	3	19
Résultat avant impôt	1 714	1 297	1 278	1 091	5 380
Coefficient d'exploitation					53,6%
Fonds propres alloués (Md€)					14,5
<i>en millions d'euros</i>					
CONSEIL ET MARCHES DE CAPITAUX					
PNB	2 722	1 530	1 731	1 658	7 641
Frais de gestion	-1 461	-1 055	-1 129	-1 125	-4 770
RBE	1 261	475	602	533	2 871
Coût du risque	-127	-57	-77	-41	-302
Résultat d'exploitation	1 134	418	525	492	2 569
SME	11	15	4	2	32
Autres éléments hors exploitation	7	12	-8	2	13
Résultat avant impôt	1 152	445	521	496	2 614
Coefficient d'exploitation					62,4%
Fonds propres alloués (Md€)					5,9
<i>en millions d'euros</i>					
METIERS DE FINANCEMENT					
PNB	1 064	1 194	1 170	1 067	4 495
Frais de gestion	-411	-444	-429	-446	-1 730
RBE	653	750	741	621	2 765
Coût du risque	-93	98	-2	-51	-48
Résultat d'exploitation	560	848	739	570	2 717
Eléments hors exploitation	2	4	18	25	49
Résultat avant impôt	562	852	757	595	2 766
Coefficient d'exploitation					38,5%
Fonds propres alloués (Md€)					8,6
<i>en millions d'euros</i>					
AUTRES ACTIVITES					
PNB	501	1 071	617	120	2 309
Frais de gestion	-286	-320	-452	-479	-1 537
RBE	215	751	165	-359	772
Coût du risque	28	12	-44	30	26
Résultat d'exploitation	243	763	121	-329	798
SME	7	-37	24	-8	-14
Autres éléments hors exploitation	135	-46	15	-14	90
Résultat avant impôt	385	680	160	-351	874